

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
der Gesundheitsverbund Landkreis Konstanz gemeinnützige GmbH, Singen,
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2014

	2014 EUR	2013 EUR
1. Umsatzerlöse	206.320.538,78	200.006.311,31
2. Veränderung des Bestands an unfertigen Leistungen	158.112,21	198.636,90
3. Sonstige betriebliche Erträge (davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 64.328,25; i. V. EUR 0,00)	34.622.031,77	33.012.142,77
	<u>241.100.682,76</u>	<u>233.217.090,98</u>
4. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebs- stoffe	43.635.339,36	41.041.321,00
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	8.782.558,89	9.491.756,22
	<u>52.417.898,25</u>	<u>50.533.077,22</u>
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	120.959.943,13	116.595.177,64
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung EUR 9.116.606,51; i. V. EUR 9.052.064,35)	29.955.722,44	28.123.573,37
	<u>150.915.665,57</u>	<u>144.718.751,01</u>
Zwischenergebnis	<u>37.767.118,94</u>	<u>37.965.262,75</u>
6. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen (davon Fördermittel nach dem KHG EUR 4.466.173,36; i. V. EUR 3.836.593,88)	4.789.245,28	3.980.296,87
7. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	7.364.233,77	7.357.856,12
8. Erträge aus der Auflösung von Ausgleichspostens für Darlehensförderung	54.166,57	25.607,07
9. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonder- posten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finan- zierung des Anlagevermögens	4.489.442,85	3.826.791,49
10. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	244.955,10	257.638,15
Übertrag	<u>45.240.366,61</u>	<u>45.244.593,17</u>

	2014 EUR	2013 EUR
Übertrag	45.240.366,61	45.244.593,17
11. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	12.479.835,64	12.443.956,52
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen (davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 0,00; i. V. EUR 0,00)	26.621.007,29	26.062.479,06
	<u>39.100.842,93</u>	<u>38.506.435,58</u>
Zwischenergebnis	6.139.523,68	6.738.157,59
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (davon aus der Abzinsung EUR 14.479,64; i. V. EUR 14.491,13)	66.198,30	55.906,55
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon für Betriebsmittelkredite EUR 305.134,18; i. V. EUR 409.558,16) (davon aus der Aufzinsung EUR 680.670,15; i. V. EUR 563.130,17)	3.675.011,81	3.887.469,27
	<u>-3.608.813,51</u>	<u>-3.831.562,72</u>
15. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	2.530.710,17	2.906.594,87
16. Steuern (davon vom Einkommen und vom Ertrag EUR 853.098,11; i. V. EUR 723.346,10)	863.435,34	735.437,72
17. Jahresüberschuss	1.667.274,83	2.171.157,15
18. Ergebnisanteile anderer Gesellschafter	<u>-119.342,40</u>	<u>-141.888,06</u>
19. Konzernjahresüberschuss	1.547.932,43	2.029.269,09
20. Gewinnvortrag	<u>2.077.765,87</u>	<u>193.987,82</u>
21. Konzernbilanzgewinn	3.625.698,30	2.223.256,91